ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN

V/v chủ động chỉ đạo phòng ngừa,

ứng phó thiên tai những tháng cuối
năm 2022

      Bắc Giang, ngày      tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

 - Các đồng chí thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Đài Khí tượng - Thủy văn tỉnh.

 Từ đầu năm 2022 đến nay, thiên tai liên tiếp xảy ra trên địa bàn tỉnh đã

làm 01 người chết, 10 ngôi nhà kiên cố bị sập, trên 7.000 ha lúa, hoa màu, cây

ăn quả, diện tích nuôi trồng thuỷ sản bị ảnh hưởng, thiệt hại; trên 10.000 con gia

súc, gia cầm bị chết và cuốn trôi, các công trình cơ sở hạ tầng như đường giao

thông, trường học, cột điện, nhà xưởng… bị hư hại v.v…

           Theo nhận định của đài Khí tượng-Thuỷ văn tỉnh Bắc Giang, những

tháng cuối năm 2022 thiên tai còn diễn biến phức tạp, khó lường, các trận mưa

lớn do ảnh hưởng của các cơn bão và áp thấp nhiệt đới trên biển Đông; dông,

lốc, sét do thời tiết chuyển mùa; nguy cơ ngập lụt tại các vùng trũng thấp; sạt lở

tại các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam.

Thực hiện Công văn số 73/QGPCTT ngày 20/9/2022 của Ban chỉ đạo quốc

gia về phòng, chống thiên tai về việc chủ động chỉ đạo phòng ngừa, ứng phó thiên

tai những tháng cuối năm 2022. Để chủ động chỉ đạo phòng ngừa, ứng phó, khắc

phục nhanh hậu quả khi xảy ra thiên tai, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị tiếp tục

thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

3031/UBND-KTN ngày 30/6/2022 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;  tổ chức rà soát kế hoạch, phương

án ứng phó thiên tai, nhất là phương án bảo đảm an toàn tính mạng cho người

dân; theo dõi, nắm sát tình hình, diễn biến thiên tai trên địa bàn, chủ động chỉ

đạo, triển khai kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống, khắc phục hậu quá

thiên tai và cứu hộ cứu nạn trong mọi tình huống, bảo đảm phù hợp với thực tế

tại địa phương, không để bị động, bất ngờ, đồng thời chịu trách nhiệm trước Chủ

2

tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra thiệt hại lớn do chậm trễ, chủ quan trong chỉ đạo,

triển khai ứng phó với thiên tai.

2. Các đồng chí thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn tỉnh theo dõi sát tình hình, chủ động đôn đốc, chỉ đạo triển khai

công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực quản lý nhà

nước được giao và địa bàn được phân công theo dõi.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh làm tốt công tác truyền thông, kịp

thời đưa tin diễn biến thiên tai và công tác chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống, khắc

phục hậu quả thiên tai của các cấp chính quyền địa phương để nhân dân, các cơ

quan thông tin đại chúng biết, chủ động phòng tránh.

4. Đài Khí tượng - Thủy văn tỉnh Bắc Giang nâng cao chất lượng công tác

dự báo, cảnh báo thiên tai, theo dõi chặt chẽ, cung cấp kịp thời, chính xác thông

tin nhận định, dự báo, cảnh báo thiên tai tới Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn tỉnh, các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố và nhân dân

biết để chủ động triển khai ứng phó kịp thời, hiệu quả.

5. Giao Văn phòng thường trực Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn tỉnh tổng hợp tình hình và các đề xuất về công tác phòng, chống

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; báo cáo, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo và

xử lý các vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo QG về PCTT (báo cáo);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng TT BCH PCTT và TKCN tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

+ LĐVP, TH, KTN, TTTT;

+ Lưu VT, KTN. Việt Anh

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2022-09-26T14:00:56+0700

		2022-09-26T14:25:58+0700

		2022-09-26T14:26:11+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-26T14:26:31+0700